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ABSTRACT

Occurrence of bacterial resistance appeared already five years after the

antibiotics had been introduced in practice. Currently the occurrence of resistant or

multiresistant strains is increasing. It is therefore highly important to adhere to barrier

nursing techniques for clients colonized or infected with multiresistant strains. The risk

of transmission of infection between patients and also between the medical staff is thus

minimized. However, many of the nursing staff have not fully realized the importance

of adhering to the barrier nursing care.

A quantitative research by means of anonymous questionnaires was applied to

collect the data. The research survey was carried out in the specialized departments of

Nemocnice České Budějovice a.s. (The Hospital of České Budějovice). The following

information was checked: identification data, the awareness of the nursing staff

concerning the barrier care and the possibilities of the nursing staff to adhere to this care

in practice when nursing clients suffering from multiresistant strains. 139 questionnaires

have been distributed from which 110 (100%) have been included in the research.

In the bachelor thesis the awareness of the nursing staff concerning the barrier

nursing care and the possibility to adhere effectively to this kind of care for nursing

clients suffering from multiresistant strains has been investigated, which was also stated

in the aims of the paper (there were three of them), which were confirmed by the results

of the research.

Three hypotheses were set. The first one was to prove that the nursing staff

adhere to the barrier nursing care for patients suffering from multiresistant strains,

which was confirmed. The second one was to prove, that the nursing staff have enough

aids to adhere to barrier care for patients suffering from multiresistant strains. This

hypothesis was also confirmed. The third one was to prove that the nursing staff are

acquainted with principles of barrier nursing technique as prevention of transmission of

multiresistant strains, which was also confirmed. In general it can be stated that

although the nursing staff are over strained in their work physically and psychically due

to evident lack of nursing staff in all departments, the awareness and adherence to

barrier nursing care and thus the minimizing the risk of transmission of resistant or

multiresistant strains is evident.

The research has shown that in spite of problems the nursing staff is to handle

daily, the adherence to barrier nursing technique is important for them. The awareness

in this field is on a very satisfactory level, as well as material equipment and aids

necessary to adherence to barrier care. There is also a tendency from the part of the

superiors to inform on topical subjects in nursing care for clients suffering from

multiresitant strains in regular seminars organized within the hospital.

The adherence to barrier nursing care is an essential part of care for clients

suffering from multiresistant strains. The results of the paper shall be used to inform

medical staff on this issue to make a positive impact on opinions of medical staff on

adhering to barrier nursing care to prevent transmission of multiresistant strains.
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Úvod

Dalo by se říci, že vše začalo ve čtyřicátých letech dvacátého století,

objevem penicilínu. Do té doby byly infekce vyvolané baktériemi nejčastější

příčinou úmrtnosti a to hlavně u dětí a starších lidí. Penicilin brzy následovaly

další přípravky, např. chloramfenikol. Antibiotika zachránila za svou relativně

krátkou éru mnoho životů a v mnohých případech k záchraně života přispěla. Lidé

se tak začali domnívat, že v přímé souvislosti s jejich používáním dojde

k úplnému vymizení bakteriálních onemocnění. Ale to by nebyla příroda, aby na

lidstvo nevyzrála.

Začala se objevovat rezistence na antimikrobní přípravky. Tento trumf

přírody postavil medicínu do obranné pozice a to již pět let po uvedení antibiotik

do praxe. Nemůžeme s přesností říci, co nebo kdo za to vlastně může. Faktem

však zůstává, že široké a mnohdy nekontrolované a neuvážené podávání antibiotik

velmi přispělo ke vzniku rezistence. Pro člověka – pacienta to ovšem znamená

jediné, a to izolaci od ostatních a řadu opatření a nařízení, které je nucen

dodržovat. A ty se rozhodně neshodují se slovem „příjemná“. Z přítomnosti

rezistentního či multirezistentního bakteriálního kmene u pacienta – klienta

vyvstává řada povinností také pro zdravotnický personál.

Pracuji na anesteziologicko resuscitačním oddělení a do kontaktu

s methicilin rezistentním staphylococcem aureem přicházím relativně často. Také

proto vím, že ne všichni si plně uvědomují, jak důležitou roli hraje prevence ve

vzniku a přenosu rezistentních kmenů. Přestože některá režimová opatření

vyžadují zpočátku určitou finanční investici, v konečném výsledku zůstává

prevence nejlevnější variantou. Proto bych v této práci chtěla zdůraznit význam

dodržování bariérové ošetřovatelské péče.

Odolnost baktérií vůči antibiotikům je velmi často skloňovaným

a diskutovaným tématem. Probíhají snahy o řešení situace jak na národní tak na

mezinárodní úrovni. V současné době má rezistence bakterií k antimikrobním

přípravkům stoupající charakter. Objevují se stále nové a nové bakteriální kmeny,

které mají nebezpečně velký rozsah rezistence.
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Tato práce má za účel uvědomit si, že každý ze zdravotnického personálu

může přispět ke zlepšení současné situace a to jen tím, že zná a dodržuje

bariérovou ošetřovatelskou péči.
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1. Současný stav

1.1 Nozokomiální nákazy

Nozokomiální nákazy jsou spojeny se samotným vznikem zdravotnických

institucí. Jsou průvodním avšak nežádoucím jevem ústavní zdravotní péče i na počátku

21. století. Mohli bychom je definovat jako nákazy exogenního nebo endogenního

původu, které vznikají v souvislosti s pobytem člověka ve zdravotnickém zařízení. Do

této skupiny patří i nákaza, která se projeví až po propuštění klienta do domácí péče

nebo po přeložení do jiného zdravotnického zařízení. Důležitým aspektem, nutným pro

klasifikování nákazy jako nozokomiální je, aby klient při příchodu do zdravotnického

zařízení nebyl v inkubační době dané nemoci. Pokud by již v inkubační době byl,

nejedná se o nákazu nozokomiální, ale o nákazu komunitní (19, 30, 45).

Názor, že nozokomiální nákazy vyřeší antibiotická terapie se ukázal jako

velmi chybný. I přesto, že jsme v posledních letech svědky výrazného medicínského

pokroku, výskyt nozokomiálních nákaz se udržuje stále na přibližně stejné úrovni.

V současné době se průměrná incidence těchto infekcí, vyskytujících se v nemocnicích

ve vyspělých zemích, pohybuje v rozmezí 6–8 % hospitalizovaných klientů (30, 38).

V dnešní době se pohlíží na nemocnice jako na poskytovatele služeb a na

pacienta jako na klienta. Nozokomiální nákazy jsou jedním z nejdůležitějších

indikátorů kvality péče, a proto je jejich nízký výskyt hlavním faktorem pro prestiž

nemocnic. Sledování, hodnocení a kontrola výskytu nozokomiálních infekcí je od

počátku devadesátých let minulého století jedním ze standardů akreditačního systému

zdravotnických zařízení (JCAHO – Point Commision of the Accreditacion of

Healthcare Organizations), který byl posléze převzat do mezinárodních akreditačních

systémů (13, 14).

1.1.1 Dělení nozokomiálních nákaz

Z hlediska epidemiologického, preventivního a terapeutického dělíme

nozokomiální nákazy na endogenní a exogenní a dále na specifické a nespecifické.

Nozokomiální nákazy endogenního původu jsou způsobeny mikroorganismy, které se
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běžně vyskytují v těle člověka. Ty se pak uplatňují zejména při oslabení imunity.

Exogenní infekce jsou typické tím, že mají zdroj, který je mimo klienta. Jejich výskyt je

častější. Mezi nejčastější neživé zdroje těchto infekcí řadíme nástroje, umyvadla

a toalety. Mezi živé zdroje nozokomiálních nákaz patří zdravotnický personál, klienti

a návštěvy klientů (19, 30, 51).

Šíření nespecifických nozokomiálních nákaz může probíhat nejen ve

zdravotnických zařízeních, ale i v kolektivech jako jsou školky, školy. Oproti tomu

specifické nákazy vznikají u hospitalizovaných lidí jako následek diagnostického či

terapeutického výkonu. Nozokomiální nákazy lze dále rozdělit na infekce močových

cest, infekce v místě chirurgického výkonu, respirační infekce, infekce krevního řečiště

a infekce gastrointestinálního traktu (11, 30, 51).

1.1.2 Prevence nozokomiálních nákaz

Z rozsáhlé a velmi často citované studie SENIC (Study of Efficancy of

Nosocomial Infection Control), která proběhla v USA v sedmdesátých letech

minulého století, vyplynulo, že asi třetina všech nozokomiálních infekcí může být

příznivě ovlivněna prevencí. Má – li být prevence těchto nákaz efektivní, musí k tomu

být vytvořeny optimální podmínky jak ze strany nadřízených ve zdravotnických

zařízeních, tak ze strany managementů nemocnic. Je velmi těžké dodržovat

preventivní opatření, když na odděleních v nemocnicích není dostatek jednorázového


[…]


b ) ne d ) studenti k nám nedochází

11. Pokud má klient, u kterého jsou zřejmé známky kolonizace (např. MRSA),

zavedeny intravaskulární kanyly (např. CŽK, periferní katétr) - je nutné jejich

vyjmutí ?

a ) ano c ) nevím

b ) ne d ) jiná odpověď…………………..

12.Jak často se musí měnit ventilační okruh u ventilátoru, pokud je pacient

infikovaný či kolonizovaný rezistentním bakteriálním kmenem?

a ) jedenkrát za 24 hod d ) nepracuji s vetilačními okruhy

b ) jedenkrát za 7 dní e ) jiná odpověď …………

c ) nevím

13.Kolik negativních výsledků bakteriální kultivace po sobě musí být, aby mohl

být pacient propuštěn z izolačního pokoje?

a ) 1 c ) nevím

b ) 3 d ) jiná odpověď……………..

14.Máte na oddělení standard bariérové péče?

a ) ano c ) nevím

b ) ne

Pokud jste v otázce č. 14 odpověděli jinou variantu než a, přeskočte, prosím, na

otázku č.17 . Děkuji.

15. Využíváte tento standard při práci na oddělení?

a ) ano c ) nevím, co v něm je

b ) ne d ) jiná odpověď…………………

16. Pokud na oddělení nemáte standard bariérové péče, kdo nebo co Vás s touto

problematikou seznámil? Můžete zvolit více odpovědí.

a ) staniční sestra d) internet

b ) vrchní sestra e ) jiná odpověď …………………

c ) odborná literatura

17. Máte na oddělení k dispozici izolační pokoj nebo box pro izolaci klientů
kolonizovaných nebo infikovaných multirezistentními kmeny ( např. MRSA ) ?

a ) ano b) ne

18. Pokud je na oddělení více klientů s prokázanou přítomností rezistentního
bakteriálního kmene, dáváte každého klienta na jiný izolační pokoj?

a ) ano c) nevím

b ) ne d ) jiná odpověď…………

19. Co vidíte jako překážku v nedodržování bariérového přístupu u klientů
s multirezistetními kmeny? Můžete zvolit více odpovědí.

a ) nedostatek času d ) jiný důvod ……………

b ) nedostatek personálu e ) nevidím překážku

c ) nedostatek pomůcek

20. Používáte u klientů individualizované pomůcky?

a ) ano, u všech

b ) ne

c ) jen u klientů s prokázanou přítomností rezistentního bakteriálního kmene

21. Myslíte si, že je na Vašem oddělení dostatek jednorázových pomůcek?

a ) ano c ) ne

b ) jen některých ( prosím, vypište kterých)………………………………

22. Jste nuceni ze strany svých nadřízených šetřit s jednorázovými pomůckami?

a ) ano

b ) ne

c ) jen s některými ( vypište, prosím, se kterými) …………………………………

23.Používáte jednorázové pomůcky opakovaně?

a ) ano

b ) ne

c )jen některé - ( prosím vypište ) ……………………………………………….
…………………………………………………………………………………

24.Myslíte si, že dodržujete zásady bariérové péče?

a ) ano, vždy

b ) ano, ale ne vždy

c ) ne

d ) jen u pacientů s prokázanou přítomností mutlirezistentnímch kmenů

25.Provádíte před převazem rány u klienta hygienickou dezinfekci rukou?

a ) ano, vždy

b ) ne

c ) někdy

d ) jen u klientů s přítomností bakteriálního rezistentního kmene ( např. MRSA )

26.Berete si k odběru krve u klienta jednorázové rukavice?

a ) ano d ) někdy

b ) ne

c ) jen u klientů s prokázaným bakteriálním rezistentním kmenem

27.Používáte při odsávání u klienta z dýchacích cest jednorázový ochranný oděv?

a ) ano, vždy c ) jen u klienta s multirezistentními kmeny

b ) ne, nikdy d ) někdy

e ) neodsávám z dýchacích cest

28.Dokázali byste vysvětlit pojem bariérová ošetřovatelská péče?

a ) ano ( prosím, vysvětlete ) ……………………………………………….

b ) ne, ale znám tento pojem

c ) ne, neznám tento pojem

29.U klienta, který je kolonizovaný nebo infikovaný multirezistentními kmeny :

a ) je po celou směnu pouze jedna sestra c ) střídáme se

b ) pokud to dovolí počet personálu, je jen jedna sestra

30.Po propuštění či přeložení klienta z izolačního pokoje, provádíte stěry z tohoto
pokoje?

a ) ano c ) nevím

b ) ne

31.Oblékáte si vždy při vstupu do izolačního pokoje ochranný oděv?

a ) ano, vždy c ) ne

b ) ano, ale ne vždy

32.Provádíte dezinfekci rukou před odchodem z izolačního pokoje přímo na tomto
pokoji?

a ) ano, vždy c ) nikdy

b ) někdy

33.Jakou pomůcku považujete za důležitou k dodržování bariérové ošetřovatelské
péče a na Vašem oddělení je jí nedostatek?

a) jednorázové rukavice d ) všeho máme dostatek

b) jednorázové igelitové zástěry e ) jiné ( vypište, prosím)………..

c ) ústní roušky

Příloha 2 Opomíjená místa při mytí rukou

Zdroj: http://www.eamos.cz/amos/kos/img_upload/kos_392/hyg4.jpg [ 2009 – 03 -25]

Příloha 3 Hygienická dezinfekce rukou

Zdroj: http://www.eamos.cz/amos/kos/img_upload/kos_392/Hyg1.jpg [ 2009 – 03 -25 ]

Příloha 4 Chirurgická dezinfekce rukou

Zdroj: http://www.eamos.cz/amos/kos/img_upload/kos_392/hyg2.jpg [ 2009 – 03 - 25]

Příloha 5 Pyramida potřeb dle Maslowa

Zdroj: http://www.rvp.cz/soubor/02214.gif [ 2009 – 03 – 25 ]