## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Zajícová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Lenka Šedová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* **Ošetřovatelská péče u klienta s multirezistentními kmeny**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální pro zvyšující se výskyt rezistentních či multirezistentních bakteriálních kmenů v praxi. Znalost a dodržování zásad bariérové péče, je jednou ze základních podmínek v prevenci přenosu rezistentních kmenů.

Studentka v práci stanovila tři cíle, které naplnila. K průzkumnému šetření využila metodu dotazníku, kde zjišťovala znalosti sester o bariérové péči a dodržování bariérové péče; názor sester na dostatek jednorázových pomůcek v denní praxi. I přesto, že studentka cíle naplnila, nesouhlasím se zněním hypotéz, v jejichž formulaci se objevují nepřesnosti jako specifikace dostatek pomůcek; specifikace efektivní péče (H2); specifikace dostatečného seznámení sester (H3).....

Data jsou zpracovaná přehledně. Diskuse je psána čtivě s návazností na citovanou literaturu. Celkově práce je zdařilá a přínosná pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jaké výsledky vašeho průzkumného šetření považujete za nejdůležitější?
- Jaké výsledky vašeho průzkumného šetření jsou využitelné praxi?

Datum: 4. 6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Yedlora!*